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Obsahem práce je návrh družicové soustavy pro dálkový

průzkum Marsu. Teoretická část této práce má za úkol

vymezit důležité pojmy a metody potřebné pro návrh

soustavy. Vymezené pojmy jsou následně aplikovány při

samotném návrhu soustavy družic pro dálkový průzkum

Marsu. Dále uvádí některé z existujících družicových soustav,

které se používají pro dálkový průzkum Země. Vysvětluje

základní vztahy z nebeské mechaniky na základě, kterých

jsou provedeny výpočty v praktické části. Pro výpočty byl

použit software General Mission Analysis Tool (GMAT).

Abstract:

The content of this thesis is design of a satellite constellation

for remote exploration of Mars. The goal of the theoretical

part of the thesis is to define important terms and methods

needed for the constellation design. The defined terms are

then applied in the design of the satellite constellation for

remote exploration of Mars. It lists some of existing satellite

systems used for remote sensing of the Earth. It explains the

basics of celestial mechanics, which are used for calculations

in the practical part. General Mission Analysis Tool (GMAT)

software was used for calculations.
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2. Úvod

Planeta Mars a její objevování je stále aktuálnější téma. Existuje hned několik

družic, které mají za cíl získat o této planetě nové informace. Mezi ty hlavní patří

družice MAVEN (start listopad 2013, přílet k Marsu září 2014) provozovaná NASA,

která má za úkol průzkum atmosféry této planety. Poté družice MRO od NASA

(start srpen 2005, přílet k Marsu březen 2006). Jedná se o družici, která hledá

důkazy o tom, že na povrchu Marsu přetrvávala po dlouhou dobu voda. Dále pak

družice Mars Odyssey (start duben 2001, přílet k Marsu říjen 2001), která sbírá data

o složení povrchu planety a studuje radiační prostředí. Družice Mars Express od

Evropské kosmické agentury (start červen 2003, přílet k Marsu prosinec 2003),

která z polární dráhy sbírá data o atmosféře a povrchu Marsu.

S rostoucím technologickým pokrokem, který v oblasti kosmonautiky lidstvo

zažívá, se nabízejí spekulace o možném budoucím přistání lidské posádky na této

planetě, o těžbě minerálů nebo například o založení lidské kolonie. A tak se dálkový

průzkum za pomocí družicové soustavy jeví jako vhodný způsob monitoringu dění

na Marsu pro tyto zmíněné případy. Mimo jiné, by nepochybně nepřetržitý dálkový

průzkum Marsu mohl být nápomocen při rychlejším poznávání této planety.

Teoretická část této práce má za úkol vymezit důležité pojmy a metody, které

se následně v praktické části aplikují. Popsat proces dálkového průzkumu obecně,

jednotlivé fáze, kterými je tvořen spolu se základními principy používaných metod.

Obsahuje rešerši existujících soustav, které jsou pro dálkový průzkum používány.

Dále vysvětluje základy z nebeské mechaniky, které jsou v praktické části použity

pro návrh dráhových parametrů.

Praktická část je tvořena návrhem družicové soustavy pro dálkový průzkum

Marsu. Práce vychází z metodik, které se používají pro dálkový průzkum Země.

Většina výpočtů z oblasti nebeské mechaniky, byla vypočtena s pomocí

simulačního softwaru od NASA, General Mission Analysis Tool (2016r).
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3. Teoretická (metodická) část práce

Dálkový průzkum planety

Dálkový průzkum je souborem metod a technických postupů, které se zabývají

pozorováním objektů a jevů na povrchu, ve styčných podpovrchových a nad

povrchových vrstvách planety, a to bez přímého kontaktu s těmito vrstvami.

Dálkový průzkum planety funguje na základě interakce mezi dopadajícím

zářením a námi pozorovaným objektem. Na obrázku 1 je znázorněn princip

dálkového průzkumu Země. Jak schéma naznačuje, celý proces dálkového

průzkumu je možné rozdělit do 7 bodů. [7]

Obrázek 1 – Princip DPZ (převzato z [7])

1. Na začátku celého procesu je zdroj elektromagnetického záření (A), jež

ozařuje pozorovaný objekt.

2. Elektromagnetické záření prochází atmosférou (B).

3. Dopad energie na objekt zájmu (C) a jejich vzájemná interakce.

4. Po odražení, popřípadě vyzářením energie, dochází k průchodu záření

atmosférou (B) a následným zaznamenáním vzdáleným senzorem (D).

5. Senzorem zaznamenaná data jsou přenesena do stanice (E), kde jsou

zpracována.

6. Zpracovaná data (obraz) jsou následně podrobena vyhodnocení a analýze

(F).

7. Konečnou fází procesu je využití vyhodnocených dat (G).

Elektromagnetické záření

Nejdůležitější podmínkou pro možnost dálkového průzkumu je existence

zdroje elektromagnetického záření, který ozáří pozorovaný cíl.
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Elektromagnetické záření se skládá z elektrického pole (E) s proměnlivou

amplitudou a z magnetického pole (M), které je na elektrické pole kolmé. Obě tato

pole se šíří rychlostí světla (c).

Mezi hlavní charakteristiky elektromagnetického záření patří vlnová délka (λ)

a frekvence (ν). Obě tyto charakteristiky jsou na sobě závislé následující rovnicí:

𝑐 = 𝜆 ∙ 𝜐 (1)

ze které vyplívá, že je-li kratší vlnová délka, je větší frekvence. Je-li delší

vlnová délka, frekvence je nižší.

Elektromagnetické spektrum

Elektromagnetické spektrum se pohybuje od krátkých vlnových délek, kam

spadá záření gama a rentgenové záření, až po dlouhé vlnové délky, kam spadá

například mikrovlnné záření (viz obrázek 2)

Obrázek 2 – elektromagnetické spektrum (převzato z [7])

Ultrafialové záření (400 – 100 nm)

Mezi záření s nejkratší vlnovou délkou, která se při dálkovém průzkumu

využívají patří záření ultrafialové. Toto záření se ve spektru nachází pod

fialovou barvou spektra viditelného záření. Existují materiály (hlavně minerály),

které při ozáření UV paprsky vyzařují viditelné světlo. Vhodné využití je pro

vyhledávání ložisek zlata, pro monitorování ropných skvrn a pro jiné

geologické aplikace. [7]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

Vlastnosti soustavy družic pro průzkum povrchu Marsu
11

Viditelné spektrum (0,4 – 0,7 µm):

Jedná se o poměrně malou část spektra, kterou je lidské oko schopné

zaznamenat. Je to jediná část spektra, u které je možná asociace s barvami.

Zdrojem tohoto záření je Slunce.

Infračervené záření

• Odražené (0,7 – 3 µm) IR záření je možné zaznamenat konvenčními

fotografickými metodami i elektronicky. Je méně pohlcováno

atmosférou. V dálkovém průzkumu se využívá především ke studiu

vegetace.

• Emitované (3 – 100 µm) IR záření, které je v případě Země emitováno

povrchem ve formě tepla. Hlavní využití má tento tip záření hlavně při

zkoumání povrchových teplot vod, krajiny ale i k lokalizaci požárů.

Mikrovlny (1 mm – 1 m)

Mikrovlny se v dálkovém průzkumu využívají v kombinaci s aktivními

systémy (radary). Díky této kombinaci je možné získat neobrazová data jako

jsou informace o výškových poměrech. [7] [8]

Interakce s atmosférou

Hovoříme-li o dálkovém průzkumu kosmických těles obecně, je důležité

vzít v potaz, že některá tělesa mají atmosféru, která hraje v dálkovém průzkumu

velkou roli. V případě dálkového průzkumu Země musí elektromagnetické

záření projít zemskou atmosférou, přičemž částice a plyny které atmosféru tvoří,

mohou záření ovlivnit. Mezi hlavní jevy, se kterými se v tomto případě

setkáváme, patří rozptyl a pohlcování.

Při průchodu záření atmosférou mohou nastat tři druhy rozptylu:

Rayleighův neboli molekulární rozptyl, který vzniká, pokud jsou částice

menší, než je vlnová délka záření. Může se jednat například o molekuly dusíku

nebo kyslíku. Rayleighův rozptyl je dominantním rozptylem v horní části

atmosféry. Je to tentýž mechanismus, který má za následek modrou oblohu,

neboť při průchodu slunečního záření se kratší vlnové délky (např modrá)

rozptylují více než ty delší.

Mieův rozptyl nastává, pokud jsou částice srovnatelné s vlnovou délkou

záření. V zemské atmosféře ho způsobuje například pyl, kouř a vodní pára.

Tento typ rozptylu postihuje delší vlnové délky, než jak tomu bylo u Rayleighova

rozptylu.
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Neselektivní rozptyl, který se objevuje v případech, kdy záření prochází


[…]


neboť se svou kapacitou dokáže nasnímat celý povrch Marsu za 0,99 solů.

Pro uvedené datové toky by bylo zapotřebí vybudovat datovou infrastrukturu.

Návrh datové infrastruktury by ale přesahoval návrh této práce, proto zde není

vyřešen.

Tabulky 7 a 8 obsahují odhadované datové toky navržených družicových soustav.

Družice typu d1

Počet družic v soustavě 243

Maximální kapacita snímaného obrazu jedné družice 400000 km² /den

Maximální kapacita snímaného obrazu soustavy družic 9,72 x107km² /den

𝑡𝑝𝑜𝑘𝑟𝑦𝑡í 1,5 sol

Rozlišení

Nasnímaný celý povrch Marsu 1,78 x1014 px

Datový objem celé soustavy při nasnímání celého povrchu Marsu 133190 Gb/sol

Datový objem jedné družice 548 Gb/sol
Tabulka 8 – datové toky družic typu d1
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Družice typu d2

Počet družic v soustavě 109

Maximální kapacita snímaného obrazu jedné družice 1300000 km² /den

Maximální kapacita snímaného obrazu soustavy družic 1,417 x108 km² /den

𝑡𝑝𝑜𝑘𝑟𝑦𝑡í 0,99 sol

Rozlišení PAN: 0,55m

Nasnímaný celý povrch Marsu 4,78 x1014 px

Datový objem celé soustavy při nasnímání celého povrchu Marsu 3356643 Gb/sol

Datový objem jedné družice 3272 Gb/sol
Tabulka 9 – datové toky družic typu d2
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5. Závěr

Cílem práce bylo věnovat se možnosti použití družicových soustav pro dálkový

průzkum Marsu. V teoretické části byl popsán princip dálkové průzkumu spolu

s jednotlivými fázemi. Dále bylo uvedeno několik existujících družicových soustav,

které byly nebo jsou aktuálně provozovány za účelem dálkového průzkumu planety

Země, přičemž 2 družice z této rešeršní části byly nakonec použity pro samotný

návrh soustavy. Byly vysvětleny základní vztahy z nebeské mechaniky, ze kterých

vychází výpočty v praktické části.

Praktická část obsahuje popis návrhu družicové soustavy pro dálkový průzkum

Marsu. Pro družice byl zvolen heliocentrický typ dráhy. Při výpočtu dráhových

parametrů byl brán v úvahu vliv nesféričnosti Marsu.

Návrh rozmístění družic pro požadované pokrytí částečně vychází

z podmínek, ze kterých se v praxi navrhuje kontinuální pokrytí telekomunikačních

družic. Podmínkou pro dostatečné pokrytí byla zvolena návaznost jednotlivých

rovin v oblasti rovníku Marsu. Tento způsob návrhu rozmístění družic za účelem

kompletního pokrytí je značně zjednodušující a navržené pokrytí je

naddimenzované. Tuto oblast návrhu je tedy možné za účelem snížení orbitálních

rovin ještě optimalizovat.

Trajektorie k Marsu vychází z trajektorie, která byla využita k dopravě družice

MAVEN na svou dráhu okolo Marsu. Pro dopravu soustavy ze Země na čekací

dráhu okolo Marsu jsou zapotřebí celkem 4 manévry. 4. manévr je navržen pro

změnu sklonu dráhy z i = 90 o na i = 93,216 o. Optimalizací příletové hyperboly by

bylo možné předejít nutnosti manévru se změnou sklonu dráhy. Tato změna sklonu

dráhy je ale poměrně malá, a proto byl tento manévr v návrhu ponechán.

Rozmístění družic do svých rovin probíhá s využitím nekeplerovského jevu,

stáčení uzlových bodů. Jednotlivé orbitální roviny se od sebe liší délkou

vzestupného uzlu, proto bylo možné pro rozmístění družic využít závislosti rychlosti

stáčení uzlových bodů na výšce. Optimalizace se zde nabízí zvýšením výškového

rozdílu mezi čekací a finální provozní dráhou. Zvýšením čekací dráhy je možné

zkrátit dobu nutnou pro distribuci všech družic do svých rovin. Nicméně je v tomto

případě nutné provést změny i pro oblast z kapitoly 4.1.2.

V poslední fázi návrhu došlo k ověření vhodnosti zvolených družic z hlediska

jejich datové kapacity. Zjistilo se, že družice typu d1 nesplňují podmínku pro pokrytí

celého povrchu Marsu za 1 sol. Jejich kapacita by musela být navýšena o
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1,5násobek aktuální kapacity. Tato úprava by ale měla být technologicky

proveditelná. Soustava družic d2 podmínku pro celkové pokrytí za jeden sol splnila

bez nutnosti další optimalizace.

Pro družicovou soustavu je nutné vybudovat datovou infrastrukturu, jejíž návrh

nespadá do rámce této práce.
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6. Seznam použitých symbolů a indexů

a Délka hlavní poloosy [km]

e Excentricita dráhy [-]

i, Sklon dráhy [o]

ω Argument pericentra [o]

Ω Délka vzestupného uzlu [o]

θ Pravá anomálie [o]

𝛾 Sklon dráhy letu vůči místní horizontální rovině [o]

∆𝑉 Rychlostní impuls [ms-1]

𝑟 Poloměr dráhy [km]

ℎ Specifický moment hybnosti [m2s-1]

𝜇 Gravitační parametr centrálního tělesa [Nm2kg-1]

𝜑 Zeměpisná šířka [o]

T Oběžná doba [den]

t Čas [s]

Ω̇ Rychlost stáčení uzlové přímky [o /den]

rp Vzdálenost pericentra [km]

ra Vzdálenost apocentra [km]

𝐶𝑛
𝑚 Sektoriální harmonické koeficienty [-]

𝑃𝑛
𝑚 Legenderovy polynomy [-]

𝑆𝑛
𝑚 Teserální harmonické koeficienty [-]
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