1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti soustavy družic pro průzkum povrchu Marsu
Jméno autora: Bc. Dominika Céspedes Miranda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Teichman
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce obsahuje jak rešeršní část problematiky, tak i praktický návrh řešení. Praktická část práce se zaměřuje na
komplexní návrh soustavy družic, kde autorka řeší jak astrodynamickou část, tak i samotné systémy družic.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Proti postupu řešení nemám námitek. Autorka provedla teoretický rozbor manévrů a rešerši existujících systémů pro
výchozí návrh. Rešerše by mohla být rozšířena i o soustavy družic pro pozorování jiných planet než Země. Zvolený typ
dráhy a systém družic považuji za vhodný pro danou aplikaci.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V oblasti nekeplerovskch jevů odbornost práce překračuje standardní rozsah studia. Oceňuji využití simulačního programu
pro provedení astrodynamických výpočtů. V práci by však bylo vhodné uvést použité modely, okrajové a počáteční
podmínky a další parametry uvažované při výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Délka práce odpovídá běžnému rozsahu diplomové práce. Práce je psáno do oficiální šablony ČVUT, tudíž lze po formální
stránce těžce něco vytknout. Práce místy obsahuje pravopisné chyby a je místy typograficky nekonzistentní (rovnice
v textu, uvádění veličin a číselných údajů, …). Nadpisy čtvrté úrovně nejsou číslovány a v obsahu působí zmatečně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou uváděny dle zvyklostí. Místy jsou však nekonzistentní u způsobu uvádění jmen autorů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou. Oceňuji využití simulačního softwaru pro astrodynamický
návrh a zhodnocení nekeplerovských jevů na soustavu družic. Dále oceňuji identifikaci míst vhodných pro další
možnou optimalizaci. V práci by bylo vhodné vyjasnit výpočet datové kapacity a použití simulačního softwaru.

K obhajobě mám následující dvě otázky:

1) Na straně 30 uvádíte, že Hohmannova přechodová dráha je energeticky nejvýhodnější metoda transferu mezi
dvěma kruhovými dráhami. Existuje jiná metoda transferu, které může být energeticky výhodnější?

2) Návrh optických systémů družic vychází ze systému družic používaných pro průzkum Země. Je třeba zvážit jiné
(např. světelné, atmosférické) podmínky Marsu pro dimenzování optického systému (snímacího čipu)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.01.2021 Podpis: Jiří Teichman